UBND TỈNH NAM ĐỊNH

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /KH-STTTT Nam Định, ngày       tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH

Biên chế công chức quản lý hành chính Nhà nước

Sở Thông tin và Truyền thông năm 2024

 Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2015;

Căn cứ Kết luận số 40-KL/TW ngày 18/7/2022 của Bộ Chính trị về nâng

cao hiệu quả công tác quản lý biên chế của hệ thống chính trị giai đoạn 2022-

2026; Quy định số 70-QĐ/TW ngày 18 tháng 7 năm 2022 của Bộ Chính trị về

quản lý biên chế của hệ thống chính trị; Quyết định số 72-QĐ/TW ngày

18/7/2022 của Bộ Chính trị về biên chế các cơ quan đảng, Mặt trận Tổ quốc, tổ

chức chính trị - xã hội ở Trung ương và các tỉnh ủy, thành ủy, đảng ủy khối trực

thuộc Trung ương giai đoạn 2022-2026;

Căn cứ Quyết định số 50-QĐ/BTCTW ngày 28/9/2022 của Ban Tổ chức

Trung ương về biên chế của tỉnh Nam Định giai đoạn 2022-2026;

Căn cứ Công văn số 4966/BNV-TCBC ngày 03/9/2023 của Bộ Nội vụ về

việc trình tự phê duyệt, giao biên chế công chức trong cơ quan, tổ chức hành

chính, số lượng người làm việc trong ĐVSNCL của địa phương;

Căn cứ Kế hoạch số 84-KH/TU ngày 21/12/2022 của Ban Thường vụ tỉnh

ủy về quản lý và sử dụng biên chế tỉnh Nam Định giai đoạn 2022-2026; Kế

hoạch số 118-KH/TU ngày 28/8/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về quản lý và

sử dụng biên chế tỉnh Nam Định giai đoạn 2024-2026;

Thực hiện Hướng dẫn số 1623/HD-SNV ngày 10/2023 của Sở Nội vụ về

việc xây dựng Kế hoạch biên chế công chức, số lượng người làm việc trong các

đơn vị sự nghiệp công lập, các tổ chức Hội của tỉnh Nam Định năm 2024, Sở

Thông tin và Truyền thông xây dựng Kế hoạch biên chế công chức quản lý hành

chính Nhà nước năm 2024, cụ thể như sau:

1. Về quản lý, sử dụng biên chế công chức năm 2023

1.1. Tình hình sử dụng biên chế công chức của Sở Thông tin và Truyền

thông năm 2023

a) Số biên chế công chức được cơ quan có thẩm quyền giao năm 2023 là

25 biên chế.

b) Số công chức có mặt tại thời điểm ngày 31/02/2023 là 21 người; Số

chưa sử dụng là 04 biên chế “Lý do: năm 2023, Sở Thông tin và Truyền thông

đã đăng ký tuyển dụng 02 biên chế công chức, đang chờ UBND tỉnh tổ chức thi

2

tuyển; đăng ký 01 chỉ tiêu tuyển dụng công chức năm 2023 theo Nghị định số

140/2017/NĐ-CP ngày 05/12/2017, còn 01 biên chế chưa đăng ký tuyển dụng”.

c) Số công chức dự kiến nghỉ hưu đúng tuổi theo quy định của pháp luật

về bảo hiểm xã hội trong quý IV năm 2023 (nghỉ hưu, tinh giản biên chế, thôi

việc, …) là: 0 người.

1.2. Đánh giá việc quản lý, sử dụng biên chế công chức năm 2023

- Việc quản lý, sử dụng biên chế được thực hiện theo Quyết định số

1856/QĐ-UBND ngày 21/9/2023 của UBND tỉnh Nam Định về việc giao biên

chế công chức quản lý hành chính nhà nước, số lượng người làm việc hưởng

lương từ NSNN và hưởng lương từ NTSN đối với các ĐVSNCL tự đảm bảo một

phần chi thường xuyên và ĐVSNCL do NSNN bảo đảm chi thường xuyên, các

tổ chức hội của tỉnh Nam Định năm 2023.

- Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông đã ban hành Quyết định số

174/QĐ-STTTT ngày 06/12/2023 về việc giao biên chế công chức quản lý hành

chính nhà nước, số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập củaSở

Thông tin và Truyền thông năm 2023. Theo đó, số biên chế hành chính được

phân bổ căn cứ vào cơ cấu tổ chức và bản mô tả vị trí việc làm đã được UBND

tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 1508/QĐ-UBND ngày 28/7/2023.

1.3. Một số khó khăn:

 Tổng số biên chế được giao còn hạn chế, do đó nhiều vị trí việc làm hiện

đang bố trí kiêm nhiệm và gặp khó khăn trong việc triển khai thực hiện đảm bảo

tỷ lệ tinh giản biên chế theo Kế hoạch số 118-KH/TU ngày 28/8/2023 của Ban

Thường vụ Tỉnh uỷ Nam Định.

2. Về kế hoạch biên chế công chức năm 2024

2.1. Về tổ chức bộ máy:

Năm 2024, Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị giữ nguyên tổ chức bộ

máy cấp phòng như hiện nay, cụ thể:

- Số lượng phòng: 05

- Số phòng sáp nhập: 0

- Số phòng thành lập mới: 0

2.2. Dự kiến cơ cấu lại đội ngũ công chức trong cơ quan, tổ chức thuộc

phạm vi quản lý

Năm 2024, Sở Thông tin và Truyền thông dự kiến giữ nguyên cơ cấu đội

ngũ công chức trong cơ quan và bổ sung chỉ tiêu biên chế còn thiếu của các

phòng sau kỳ thi tuyển dụng công chức của tỉnh.

- Tổng số biên chế: 25 biên chế

- Biên chế công chức phân bổ cho các phòng:

3

+ Văn phòng Sở: 05 Biên chế (hiện có: 04 biên chế, chưa tuyển: 01 biên

chế, đã đăng ký tuyển dụng)

+ Thanh tra Sở: 02 biên chế

+ Phòng Chuyển đổi số: 05 biên chế (hiện có: 05 biên chế, chưa tuyển: 01

biên chế)

+ Phòng Bưu chính Viễn thông: 05 biên chế (hiện có: 04 biên chế; chưa

tuyển: 01 biên chế, đã đăng ký tuyển dụng)

+ Phòng Thông tin Báo chí Xuất bản: 05 biên chế (hiện có: 04 biên chế;

chưa tuyển: 01 biên chế)

 (Có Phụ lục 1 kèm theo)

3.  Đề xuất, kiến nghị

Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Nội vụ tiếp tục quan tâm, tạo điều kiện,

bổ sung chỉ tiêu biên chế hành chính của Sở Thông tin và Truyền thông. Trong

năm 2024 và các năm tiếp theo đề nghị không tiếp tục giảm chỉ tiêu biên chế

hành chính để tạo điều kiện cho Sở Thông tin và Truyền thông thực hiện tốt

nhiệm vụ tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác quản lý nhà nước

lĩnh vực thông tin và truyền thông, đặc biệt là việc triển khai thực hiện Nghị

quyết của BCH Đảng bộ tỉnh về chuyển đổi số tỉnh Nam Định đến năm 2025,

định hướng đến năm 2030; Kế hoạch của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết của

BCH Đảng bộ tỉnh về chuyển đổi số tỉnh Nam Định đến năm 2025, định hướng

đến năm 2030.

Trên đây là Kế hoạch biên chế công chức quản lý hành chính Nhà nước

năm 2024 của Sở Thông tin và Truyền thông, kính gửi Sở Nội vụ thẩm định,

tổng hợp trình UBND tỉnh./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;

- Ban giám đốc Sở;

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;

- Lưu: VT, VP (truonglm).

GIÁM ĐỐC

Vũ Trọng Quế

GIÁM ĐỐC

Vũ Trọng Quế

		2023-10-24T11:24:39+0700

		2023-10-24T14:22:29+0700

		2023-10-24T14:22:29+0700

		2023-10-24T14:22:29+0700